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ВВЕДЕНИЕ

Глубокая трансформация экономических, социальных и политических

отношений, которую переживает человечество за последнюю четверть века в связи

со сверхбыстрым развитием цифровых технологий не могла не затронуть

практически все сферы общественной жизни. Параллельно процессу

технологического развития (киберреволюции) шел процесс новой глобализации,

с одной стороны подпитываемый цифровыми технологиями, а с другой постоянно

стимулирующий их появление и развитие. Следствием новой глобализации стали

вызовы и угрозы, никогда ранее в столь острой форме перед человечеством

не стоявшие. Коммуникативная близость, стирание административных

и физических границ привело не только к небывалому росту динамики социальных

взаимодействий и элиминации фактора расстояния и пространства,

но и к обострению конкуренции за ограниченные материальные и человеческие

ресурсы. Конкуренции, в которой ключевыми акторами становятся не только

национальные государства, но и транснациональные корпорации, макрорегионы,

мегаполисы и т.д. Все это помимо возникновения новых (пандемия COVID

19, кибертерроризм, цифровой разрыв, трансформация структуры занятости

и пр.) влечет обострение и «старых» проблем: ухудшение экологической ситуации,

сверхбыструю урбанизацию, утрату ясных ценностных ориентиров в обществе

и пр.

Особенно остро все эти процессы отразились на управлении практически

всеми видами политических, социальных или бизнес организаций. Утрата

управляемости и неустойчивость общественных систем ставит и перед

управленцами-практиками, и перед научным сообществом внушительный

перечень задач, решение которых не может быть отложено на завтра.

И для политической элиты, и для простых граждан ощущение уверенности

в будущем становится все более редким и дорогим удовольствием, но в тоже время

остается одной из определяющих характеристик качества жизни в той или иной

стране.
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В данном контексте избранная тема исследования представляется актуальной

по ряду причин.

Во-первых, недостаточно четко изученным и определенным остается

складывающийся сегодня тип экономических отношений и адекватная им система

управления государственным сектором экономики, а также новые

политико-административные механизмы координации взаимодействий бизнеса

и власти в рамках процедур принятия решений, максимизирующих общественное

благо.

Одних лишь определений модели современной экономической системы

существует на сегодняшний день не один десяток. Помимо ставших

уже привычными и даже тривиальными: «экономика знания», «цифровая

экономика», «информациональная экономика», появилось множество новых.

Как точно подметил канадский экономист и социолог Н. Срничек: «На наших

глазах термины стремительно множились: гигономика, шеринговая экономика,

экономика по требованию (the on-demand economy), новая промышленная

революция, экономика тотального надзора (the surveillance economy), экономика

мобильных приложений (the app economy), экономика впечатлений и внимания

(the attention economy) и т.д.»1. Отсюда, ситуация с определением ключевых

характеристик экономической системы современного общества и их влияния на

трансформацию системы политического управления в целом, а также сегмента

управления территориальным развитием, в частности, требует существенного

прояснения и систематизации.

Во-вторых, можно отметить явный дисбаланс в современных исследованиях

стратегий и механизмов территориального развития в пользу экономического

подхода. Здесь можно указать на работы таких современных зарубежных авторов

1 Срничек Н. Капитализм платформ. М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2020. – c.43.
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как: Амдам Р.2, Буринскине М.3, Рудкзкине В., Медейрос Э.4, Новарина Г., Цепф

М.5, Ратти К., Клодел М.6, Сендра П., Сеннет Р.7 и ряд других.

Среди отечественных экономистов выделим исследования: Силеверстова

В.Е.8, Дружинина А.Г., Шувалова В.Е.9, Пятковой Н.П.101112, Ходачека В.М.,

Елсукова М.Ю. 13, Юшковой Н.Г.14, Мочановой М.Ю., Петровой Е.В.15, Урманова

Д.В.16, Диановой В.А.17, Анисимова И.А.18 .

2 Amdam R. Sectoral Versus Territorial Regional Planning and Development in Norway, European Planning Studies, vol. 10

№1, 2002 pp. 99-111
3 Burinskiene M., Rudzkiene V. Future insights, scenarios and expert method application in sustainable territorial planning

// Ukio Technologinis ir Ekonominis Vystymas, vol. 15, №1, 2009, pp. 10-25
4 Medeiros E. Spatial Planning, Territorial Development, and Territorial Impact Assessment // Journal of Planning

Literature,Volume: 34б №2, 2019. pp. 171-182
5 Novarina G, Zepf M. Territorial Planning in Europe: New concepts, new experiences, disP - The Planning Review, vol. 45,

2009, pp. 18-27
6 Ratti C., Claudel M. The City of Tomorrow: sensors, networks, hackers, and the future of urban life. Yale University Press,

2016, 248 p.
7 Сендра П., Сеннет Р. Проектировать беспорядок: Эксперименты и трансгрессии в городе. – М.: Изд-во Института

Гайдара, 2022. - 280 с.
8 Селиверстов В.Е. Мифы и рифы территориального развития и региональной политики России

Регион: Экономика и Социология. 2008. № 2. С. 194-224.
9 Институциональная модернизация российской экономики: территориальный аспект / под ред. Дружинина А.Г.,

Шувалова В.Е. Ростов-на-Дону. Изд-во Рост. ун-та. 2004. - 264 с.
10Пяткова Н.П. Особенности формирования механизма реализации государственной политики территориального

развития // Экономика. Менеджмент. Инновации. 2019. № 2 (20). С. 29-33.
11 Свиридова Н.Д., Пяткова Н.П. Основные типы региональной политики территориального развития // Znanstvena

Misel. 2019. № 37-1 (37). С. 31-34.
12 Пяткова Н.П. Показатели, учитываемые при разработке политики территориального развития // Chronos. 2020. №

7 (44). С. 81-85.
13 Социально-экономическая политика и управление территориальным развитием сборник научных статей /

Российская акад. гос. службы при Президенте Российской Федерации, Федеральное гос. образовательное

учреждение высш. проф. образования "Северо-Западная акад. гос. службы"; [под общ. ред. В. М. Ходачека, М. Ю.

Елсукова]. Санкт-Петербург, 2006.
14 Юшкова Н.Г. Территориальное планирование и государственная политика развития региона // Вестник

Волгоградского государственного архитектурно-строительного университета. Серия: Строительство и архитектура.

2013. № 30 (49). С. 365-387.
15 Молчанова М.Ю., Петрова Е.В. Бюджетно-налоговое регулирование территориального развития Пермь, 2013. –

230 с.
16 Урманов Д.В. Формирование механизмов устойчивости региональных социально-экономических систем в

условиях поляризованного развития российского пространства. Краснодар, 2013. - 182 с.
17 Дианова В.А. Концепция комплексного развития городской территории как императив стратегического

управления // Инновации в науке. 2012. № 8-2. С. 35-38.
18Анисимов И.А. Стратегическое планирование устойчивого функционирования локальных территорий как основа

инновационного развития практики управления социальными и экономическими системами // Власть и управление

на Востоке России. 2013. № 2 (63). С. 35-40.
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Среди диссертационных исследований, защищенных по данной

проблематике выделяются труды следующих авторов: Кулаковой А.Е.19,

Мельниковой Е.Я.20, Шершунова В.А.21, Табакаева П.В.22 и др.

В то же время нельзя не отметить, что политологических исследований

по данной проблематике на сегодняшний день явно недостаточно. Среди наиболее

ярких отметим работы: Вульфович Р.М.23, Цветковой О.В.242526, Глушакова О.В.,

Вайсберг Я.А.27, Тугачевой Л.В., Сахаровой С.М.28, Прохорова Д.В., Цлаф В.М.29,

Щитинского В.А.30 и ряда других авторов. Количество диссертационных

исследований, защищаемых по политологическим специальностям в рамках

проблематики стратегического территориального управления и развития также

невелико. Общее соотношение политологических работ с пулом экономических

исследований по самым приблизительным оценкам представляется как 1 к 10.

19 Кулакова А.Е. Совершенствование инструментария реализации федеральной политики территориального

развития дотационных регионов: диссертация ... кандидата экономических наук: 08.00.05 Тамбов, 2015. - 186 с.
20 Мельникова Е. Я. Социальная политика государства как фактор развития административно-территориальных

единиц РФ: диссертация ... кандидата экономических наук: 08.00.05, 2009.
21 Шершунов В. А. Управление инвестиционным и инновационным развитием территории: на примере Костромской

области: диссертация ... доктора экономических наук: 08.00.05. - Москва, 2005.- 325 с.
22 Табакаев П. В. Государственное регулирование территориального развития в условиях трансформации:

диссертация... кандидата экономических наук: 08.00.01 Москва, 2007, 134 с
23 Вульфович Р.М. Проблемы совершенствования системы управления в ходе разработки и реализации стратегии

социально-экономического развития Санкт-Петербурга до 2030 года // Управленческое консультирование. 2014. №

2 (62). С. 100-107.
24 Цветкова О.В. Система государственного управления как элемент политико-территориальной структуры // Власть.

2014. № 11. С. 101-104.
25 Цветкова О.В. Компаративный анализ моделей территориально - государственного строительства // Вектор науки

Тольяттинского государственного университета. 2014. № 2 (28). С. 135-138.
26Цветкова О.В. Центр и периферия в региональном развитии: теории территориальной политики

Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. // Вопросы

теории и практики. 2014. № 7-1 (45). С. 189-192.
27 Глушакова О.В., Вайсберг Я.А. О трансформации архитектоники в стратегическую архитектуру системы

публичного управления социально-экономическим развитием территории: теоретико-методологические подходы //

Непрерывное профессиональное образование и новая экономика. 2018. № 1 (2). С. 104-124.
28 Тугачева Л.В., Сахарова С.М. Стратегические направления государственного управления социально-

экономическим развитием территории арктической зоны // Вестник Академии знаний. 2021. № 4 (45). С. 263-270.
29 Прохоров Д.В., Цлаф В.М. Значение взаимодействия органов государственного и муниципального управления с

местными сообществами для социокультурного развития территории //Вестник Самарского государственного

университета. Серия: Экономика и управление. 2015. № 9-2 (131). С. 328-334.
30 Щитинский В.А. "Стратегия пространственного развития Российской Федерации" - инновация в государственном

управлении России // Управленческое консультирование. 2015. № 7 (79). С. 35-44.
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Среди этого небольшого числа выделим работы: Резван И.В.31, Усягина А.В.32,

Овчаренко А.Н.33 и др.

Такая ситуация не может быть признана адекватной потребностям

современной управленческой практики, поскольку методологическая узость

исследования проблем современного территориального развития, замыкание

на организационно-технологических и эконометрических вопросах и задачах явно

мешает комплексному рассмотрению проблемы обеспечения эффективности

системы управления территориальным развитием и повышения качества жизни

населения. Более того, вызовы, обострившиеся в последние годы (рост глобальной

политической конкуренции и дестабилизации, вызванный в том числе

беспрецедентным санкционным режимом в отношении РФ, пандемией COVID 19,

размыванием ценностных оснований политики, уберизацией и прекаризацией

рынка труда и пр.) доказывают необходимость перемещения акцентов именно

на внедрение практик про-активного социального и политического управления,

разработку комплексных стратегических планов территориального развития,

сбалансированных с точки зрения учета как социально-экономической,

так и политической и культурной компонент управления.

В связи с вышеизложенным, автор сформулировал следующую цель и задачи

диссертационного исследования.

Основная цель работы – выявить и проанализировать основные социальные

и политические аспекты трансформации стратегического управления развитием

городских территории в условиях современного этапа цифровизации системы

единой публичной власти в России, а также определить роль, значение и функции

креативных пространств в структуре стратегий цифрового развития городских

территорий.

31 Резван И.В. Современная государственная политика в сфере территориального планирования и развития (на

материалах юга России) диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук / Северо-

Кавказская академия государственной службы. Ростов-на-Дону, 2009
32Усягин А.В. Территориальное управление в политической системе Российской Федерации. Автореферат

диссертации на соискание ученой степени доктора политических наук. НГУ им Н И Лобачевского. Нижний

Новгород, 2006
33 Овчаренко А.Н. Стратегическое управление в политической деятельности: теоретико-методологические основы.

Автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора политических наук. Гуманитарный университет.

Екатеринбург. 2007.
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Данная цель будет достигнута за счет решения следующих

исследовательских задач:

- выявить и проанализировать специфические характеристики современного

этапа цифровизации экономики и политики в глобальном и национальном

контекстах;

- реконцептуализировать содержание стратегического управления

территориальным развитием в условиях цифровых трансформаций;

- определить место, роль, социально-экономические

и социально-политические эффекты развития креативных пространств в стратегиях

территориального развития мегаполисов;

- выявить специфические характеристики стратегического управления

территориальным развитием городов в современной России, в условиях

становления новой системы публичной власти;

- проанализировать слабые и сильные стороны стратегического

планирования развитием Санкт-Петербурга в 1990-2000ые гг.;

- определить место, роль, социально-экономические

и социально-политические эффекты развития креативных пространств

в Санкт-Петербурге в 2000ые гг.;

- выработать практические рекомендации по совершенствованию системы

стратегического планирования развития городской территории.

Основную гипотезу диссертационного исследования автор формулирует

следующим образом: в условиях роста неустойчивости и неопределенности

внешней политической и экономической сред, вызванной в том числе

цифровизацией всех сфер общественной жизни, стратегический подход

к управлению развитием городских территорий, основанный на фундаментальных

принципах синергетики и сетевой модели построения коммуникаций между

государством и обществом, приобретает критически важное значение. При этом

возрастает роль городских креативных и общественных пространств как драйверов

социально-экономического развития и повышения гражданской активности

горожан.
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В соответствии с данной гипотезой, а также указанными выше целями

и задачами исследования автор представляет следующие положения, выносимые

на защиту.

1. Углубление цифровых трансформаций политических, социальных

и экономических отношений ведет к появлению и росту новых вызовов и рисков:

цифровому разрыву и неравенству, деформации структуры рынка труда

и ослаблению системы социальной защиты, потере контроля за саморазвитием

новых технологий (прежде всего искусственным интеллектом), сужению

ресурсной базы, девальвации системы ценностей и т.д. Эти новые вызовы и риски

являются главными источниками нестабильности современных общественных

систем, в том числе систем политико-административного управления

как на национальном, так и на наднациональном уровнях.

2. В условиях растущей цифровизации и технологизации политики

и социальных отношений меняется роль городов (особенно крупных мегаполисов),

которые превращаются в хабы сложнейших по своей архитектуре сетей

социальных, экономических и политических коммуникаций.

3. Цифровая сетевизация политического, экономического и социального

пространств влечет за собой расширение использования стратегического подхода

к планированию развития городских территорий в целом и необходимость

разработки новых моделей стратегирования, основанных на принципах

синергетического подхода, в частности.

4. Как показывает опыт Санкт-Петербурга, сложность системы

стратегического развития городской территории во многом определяется

многоаспектностью бренда самого города, включающего помимо прочих

важнейшую креативную компоненту.

5. Креативные пространства современных российских городов

представляют собой не только точки роста креативного капитала и источник

повышения показателей социально-экономического развития в условиях

беспрецендентных международных санкций и сокращения инвестиционных

возможностей, но также и важный инструмент обеспечения
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социально-политической стабильности и коммуникационной устойчивости

городов и регионов.

Практическая значимость результатов исследования заключается прежде

всего в том, что они могут быть использованы при разработке стратегий

регионального и городского развития, для оптимизации выбора стратегических

целей и ориентиров, а также инструментария их достижения.

Кроме того, результаты исследования могут быть использованы в учебном

процессе для содержательного наполнения курсов по программе обучения

в магистратуре «Публичная политика в современной России».

Структура диссертационного исследования состоит из введения, трех глав,

каждая из которых подразделена на два параграфа, заключения и списка

литературы.

Основное содержание диссертации отражено в следующих публикациях

автора:

Бабюк И.А. Инвестиционная политика в условиях экономических санкций

(на примере Санкт-Петербурга) // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС, 14(1), с.

68-76, https://doi.org/10.21638/spbu23.2018.10634.

Курочкин А.В., Бабюк И.А. Инвестиционная политика в условиях

экономики, основанной на знаниях: новые инструменты и ценностные основания //

Управленческое консультирование №2, 2018 с. 8-14 DOI 10.22394/1726-1139-2018-

2-8-1435;

Курочкин А.В., Бабюк И.А. Гражданское участие в системе проектирования

развития современного города: синергетический подход к анализу // Креативная

экономика. – 2022. – Том 16. – № 8. С. 2963-297436;

34 Бабюк И.А. Инвестиционная политика в условиях экономических санкций (на примере Санкт-Петербурга) //

Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС, 14(1), с. 68-76
35 Курочкин А.В., Бабюк И.А. Инвестиционная политика в условиях экономики, основанной на знаниях: новые

инструменты и ценностные основания // Управленческое консультирование №2, 2018 с. 8-14 DOI 10.22394/1726-

1139-2018-2-8-14
36 Курочкин А.В., Бабюк И.А. Гражданское участие в системе проектирования развития современного города:

синергетический подход к анализу // Креативная экономика. – 2022. – Том 16. – № 8. С. 2963-2974
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Морозова С.С., Бабюк И.А. Развитие креативных пространств как источник

роста социального капитала в цифровую эпоху // Креативная экономика. – 2023. –

Том 17. – № 2. – С. 527–54037;

Морозова С.С., Будко Д.А., Бабюк И.А. Особенности политической

коммуникации в виртуальных сообществах в условиях глобальных вызовов и

рисков // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС – 2023. – Т.19 – № 2 – С. 230-24338;

Курочкин А.В., Дедуль А.Г., Шалев Л.С., Бабюк И.А. Цифровые системы в

публичной политике и городском планировании: лоббирование, примеры и

рекомендации к дальнейшему применению // Вестник Российского университета

дружбы народов. Серия: Политология. - 2023. - Т. 25. - №3. - C. 647-662. doi:

10.22363/2313-1438-2023-25-3-647-66239.

Основные выводы, сформулированные в положениях, выносимых на защиту,

были апробированы в ходе выступления автора на следующих международных

и всероссийских конференциях и семинарах:

IX Международной молодёжной научной конференции «Образ будущего:

2030», Санкт-Петербург, СПбГУ, 20-21 апреля 2018г. (Бабюк И.А. Цифровая

экономика и инвестиционная политика: новые инструменты развития регионов //

Образ будущего: 2030: Сборник тезисов IX Международной молодежной научной

конференции. — СПб.: Скифия-принт, 2018. —257 с.)40;

X Международной молодежной научной конференции «Петербург – город

будущего: новая городская политика в России и мире», Санкт-Петербург, СПбГУ,

25-26 апреля 2019г. (Бабюк И.А. Роль Комитета по инвестициям в стратегическом

развитии Санкт-Петербурга // Сборник тезисов X Международной молодежной

37 Морозова С.С., Бабюк И.А. Развитие креативных пространств как источник роста социального капитала в

цифровую эпоху // Креативная экономика. – 2023. – Том 17. – № 2. – С. 527–540
38 Морозова С.С., Будко Д.А., Бабюк И.А. Особенности политической коммуникации в виртуальных сообществах в

условиях глобальных вызовов и рисков // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС – 2023. – Т.19 – № 2 – С. 230-243
39 Курочкин А.В., Дедуль А.Г., Шалев Л.С., Бабюк И.А. Цифровые системы в публичной политике и городском

планировании: лоббирование, примеры и рекомендации к дальнейшему применению // Вестник Российского

университета дружбы народов. Серия: Политология. - 2023. - Т. 25. - №3. - C. 647-662
40 Бабюк И.А. Цифровая экономика и инвестиционная политика: новые инструменты развития регионов // Образ

будущего: 2030: Сборник тезисов IX Международной молодежной научной конференции. — СПб.: Скифия-принт,

2018. —257 с.)
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научной конференции «Петербург – город будущего: новая городская политика в

России и мире». – СПб.: 2020, с. 200-204)41;

XIV Международной научно-практическая конференции «Механизм

реализации стратегии социально-экономического развития государства» Дагестан,

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический университет» 21.09—

22.09.2022г. (Бабюк И.А. Роль креативных пространств

в стратегическом развитии города);

XIII Международной молодёжной научной конференции «Мир в точке

структурного перелома: политика в условиях глобальной нестабильности», Санкт-

Петербург, СПбГУ, 26.11.2022г. (Бабюк И.А. Креативные кластеры как источник

социального капитала в условиях новых глобальных вызовов).


[…]


6 Степень интерактивности

креативного

пространства/кластера

- средняя степень вовлеченности

горожан в креативные активности

локации;

1 Средняя степень вовлеченности, в связи с тем,

что все интерактивные лекции, мастер-классы

являются платными. Однако при этом

существуют и бесплатные концерты, лекции,

которых меньше.

7 Масштаб и востребованность

креативного

пространства/кластера

- общий метраж рабочих помещений

пространства/кластера;

2 7,8 га

- количество резидентов пространства; 36 188

(Резиденты «Дома 12» — центр цифровой

трансформации «Газпром нефти» и галерея

«Цифергауз», кафе Cococo

188 https://bottlehouse.ru/ru, https://myschoolnh.ru/?utm_source=nh&utm_medium=dk, https://www.newhollandsp.ru/buildings/foundry/, https://www.newhollandsp.ru/buildings/house-12/

https://bottlehouse.ru/ru
https://myschoolnh.ru/?utm_source=nh&utm_medium=dk
https://www.newhollandsp.ru/buildings/foundry/
https://www.newhollandsp.ru/buildings/house-12/

1
2
3

bistro, ресторан Cococouture и магазин

велосипедов марки Shulz, в «Бутылке» 10 кафе,

14 магазинов и 5 студий; в «Доме комедианта»

школа)

- количество посетителей пространства

(месяц/год);

Нет данных

- количество пользователей, посетивших

интернет-ресурсы

пространства/кластера, количество

подписчиков в социальных сетях.

90 272 подписчиков группы в социальной сети

ВКонтакте

(по состоянию на 12.05.2023)

8 Зрелость креативного

пространства/кластера

- возраст креативного

пространства/кластера;

2 12 лет (открыт в 2011 году)

- узнаваемость бренда креативного

пространства/кластера.

Узнаваемость Новой Голландии высокая.

9 Целевая аудитория креативного

пространства

- многоцелевая; 2 Многоцелевая аудитория. Новая Голландия на

данный момент представляет собой публично-

креативное пространство, включающее в себя

организации разного характера: детские

школы, рестораны, магазины, спортивные

клубы, зоны отдыха и др. Последними в

расписании мероприятиями являются

выставки, лектории, экскурсии.

10 Наличие/отсутствие стратегии

развития креативного

пространства

- наличие плана инфраструктурного

развития;

1 Присутствует только инфраструктурный план

развития.

ИТОГО: 18
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СЕВКАБЕЛЬ-ПОРТ

№ Оценочный критерий и

подкритерии

Варианты оценки Балл Оценка

1 Идейно-ценностная целостность

образа креативного

пространства/кластера

- наличие единого бренда и высокая

целостность;

1 Пространство предполагает наличие большой

мозаичности компонентов.

2 Отраслевая и функциональная

сбалансированность креативного

пространства/кластера

- высокая степень сбалансированности; 2 Высокая степень сбалансированности

3 Открытость креативного

пространства/кластера

-открытый/затрудненный/закрытый

доступ на территорию креативного

пространства/кластера любых желающих;

2 Открытый доступ на территорию

- степень представленности информации о

пространстве/кластере в интернет

пространстве и наличие механизма

обратной связи.

Есть сайт со всей доступной информацией об

объекте, группа в социальной сети ВКонтакте.

4 Экологичность креативного

пространства/кластера

- степень влияния пространства на

окружающую среду:

позитивное/нейтральное/негативное

1 Влияние скорее нейтральное. Раздельный сбор

мусора присутствует частичное; есть проект

гаражной продажи, что продлевает жизнь

вещаем

- степень гармоничности вписывания

креативного пространства/кластера в

городской ландшафт.

Владельцами выполнен и продолжается

выполняться большой объем реставрационных

работ. Реновация позволила придать данной

территории современный облик с сохранением

исторической идентичности.
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5 Функциональная наполненность

креативного пространства/кластера

- мультифункциональное

пространство/кластер;

2 Предоставляются услуги различного плана

(образовательные, развлекательные,

творческие).

6 Степень интерактивности

креативного пространства/кластера

- высокая степень вовлеченности горожан

в креативные активности локации;

2 Каток, бар, фотостудии, барахолка, рестораны –

показывают высокую степень вовлеченности

горожан

7 Масштаб и востребованность

креативного пространства/кластера

- общий метраж рабочих помещений

пространства/кластера;

2 3,2 га

- количество резидентов пространства; Более 40 189

- количество посетителей пространства

(месяц/год);

6–7 млн человек в год190

- количество пользователей, посетивших

интернет-ресурсы пространства/кластера,

количество подписчиков в социальных

сетях.

91 109 подписчиков группы в социальной сети

ВКонтакте

(по состоянию на 12.05.2023)

8 Зрелость креативного

пространства/кластера

- возраст креативного

пространства/кластера;

2 6 лет (открыт в 2017 году)

- узнаваемость бренда креативного

пространства/кластера.

Высокая

9 Целевая аудитория креативного

пространства

- многоцелевая; 2 Пространство рассчитано на самую широкую

аудиторию

10 Наличие/отсутствие стратегии

развития креативного пространства

- наличие полноценной стратегии; 2 Присутствует проект развитие и отстаивает

право на выживание

ИТОГО: 18

189 https://sevcableport.ru/ru/food/resident
190 https://daily.afisha.ru/cities/23581-kak-na-beregu-finskogo-zaliva-sozdayut-samoe-bolshoe-obschestvennoe-prostranstvo-peterburga/
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БЕРТГОЛЬД ЦЕНТР

№ Оценочный критерий и

подкритерии

Варианты оценки Балл Оценка

1 Идейно-ценностная целостность

образа креативного

пространства/кластера

- наличие единого бренда и высокая

целостность;

2 Бертгольд центр выстроен в едином стиле;

современная инфраструктура, удобная

территориальная расположенность.

2 Отраслевая и функциональная

сбалансированность креативного

пространства/кластера

- средняя степень сбалансированности; 1 Характерен творческий/образовательный

уклон.

3 Открытость креативного

пространства/кластера

-открытый/затрудненный/закрытый

доступ на территорию креативного

пространства/кластера любых

желающих;

1 Открытый доступ на территорию

- степень представленности информации

о пространстве/кластере в интернет

пространстве и наличие механизма

обратной связи.

Есть сайт со всей доступной информацией об

объекте, группа в социальной сети ВКонтакте

4 Экологичность креативного

пространства/кластера

- степень влияния пространства на

окружающую среду:

позитивное/нейтральное/негативное

2 Позитивное влияние на окружающую среду:

кластер придерживается экологической

политики, в т.ч. раздельный сбор мусора.

- степень гармоничности вписывания

креативного пространства/кластера в

городской ландшафт.

Гармоничность вписывания в окружающую

среду: средняя.

5 Функциональная наполненность

креативного пространства/кластера

- монофункциональное

пространство/кластер

1 Предоставляются услуги различного плана

(образовательные, развлекательные,

творческие).

1
2
7

6 Степень интерактивности

креативного пространства/кластера

- средняя степень вовлеченности

горожан в креативные активности

локации;

1

7 Масштаб и востребованность

креативного пространства/кластера

- общий метраж рабочих помещений

пространства/кластера;

2 6500 кв.м

- количество резидентов пространства; 54191

(11 ресторанов, 19 магазинов, 2 студии

красоты, 3 образовательных организации, 2

спортивные организации, гончарная школа,

отель, коворкинг и др.)

- количество посетителей пространства

(месяц/год);

Нет данных

- количество пользователей, посетивших

интернет-ресурсы

пространства/кластера, количество

подписчиков в социальных сетях.

22 302 подписчика группы в социальной сети

ВКонтакте

(по состоянию на 12.05.2023)

8 Зрелость креативного

пространства/кластера

- возраст креативного

пространства/кластера;

1 7 лет (открыт в 2016 году)

- узнаваемость бренда креативного

пространства/кластера.

Средняя

9 Целевая аудитория креативного

пространства

- многоцелевая; 2 Пространство рассчитано на широкую

целевую аудиторию

10 Наличие/отсутствие стратегии

развития креативного пространства

- отсутствие стратегии. 0 Отсутствует

ИТОГО: 13

191 https://bertholdcentre.com/#!/tab/388268867-3
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ИГРЫ РАЗУМА

№ Оценочный критерий и

подкритерии

Варианты оценки Балл Оценка

1 Идейно-ценностная целостность

образа креативного

пространства/кластера

- наличие единого бренда и высокая

целостность;

2 Интеллектуальный кластер «Игры разума»

выстроен в едином стиле.

2 Отраслевая и функциональная

сбалансированность креативного

пространства/кластера

- высокая степень сбалансированности; 2 Высокая степень сбалансированности

резидентов по видам деятельности

3 Открытость креативного

пространства/кластера

-открытый/затрудненный/закрытый

доступ на территорию креативного

пространства/кластера любых

желающих;

2 Открытый доступ на территорию

- степень представленности информации

о пространстве/кластере в интернет

пространстве и наличие механизма

обратной связи.

Есть сайт, но на май 2023 года он не

функционирует. Есть группа в социальной

сети ВКонтакте

4 Экологичность креативного

пространства/кластера

- степень влияния пространства на

окружающую среду:

позитивное/нейтральное/негативное

1 Кластер является нейтральным по степени

влияния на окружающую среду

- степень гармоничности вписывания

креативного пространства/кластера в

городской ландшафт.

Гармоничность вписывания в окружающую

среду: средняя.

5 Функциональная наполненность

креативного пространства/кластера

- Монофункциональное

пространство/кластер

1 Интеллектуальный кластер «Игры разума» на

данный момент представляет собой публично-

креативное пространство, включающее в себя
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локации для разнообразных видов

деятельности, но узкая интеллектуально-

досуговая направленность, не позволяет

охватить многоцелевую аудиторию. Акцент

сделан на молодежной аудитории.

6 Степень интерактивности

креативного пространства/кластера

- высокая степень вовлеченности

горожан в креативные активности

локации;

2 Высокая степень вовлеченности. Большое

количество интерактивных мероприятий.

7 Масштаб и востребованность

креативного пространства/кластера

- общий метраж рабочих помещений

пространства/кластера;

1 3500 кв. м

- количество резидентов пространства; Нет данных

- количество посетителей пространства

(месяц/год);

Нет данных

- количество пользователей, посетивших

интернет-ресурсы

пространства/кластера, количество

подписчиков в социальных сетях.

11 546 подписчиков группы в социальной сети

ВКонтакте

(по состоянию на 12.05.2023)

8 Зрелость креативного

пространства/кластера

- возраст креативного

пространства/кластера;

0 7 лет (открыт в 2016 году)

- узнаваемость бренда креативного

пространства/кластера.

Низкая

9 Целевая аудитория креативного

пространства

- узконаправленная. 1 Интеллектуальный кластер «Игры разума» на

данный момент представляет собой публично-

креативное пространство, включающее в себя

локации для разнообразных видов

деятельности, но узкая интеллектуально-

досуговая направленность, не позволяет

охватить многоцелевую аудиторию. Акцент

сделан на молодежной аудитории.
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10 Наличие/отсутствие стратегии

развития креативного пространства

- отсутствие стратегии. 0 Есть план финансового и медийного развития.

ИТОГО: 14
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БЕНУА 1890г.

№ Оценочный критерий и

подкритерии

Варианты оценки Балл Оценка

1 Идейно-ценностная целостность

образа креативного

пространства/кластера

- мозаичность компонентов

пространства/кластера,

взаимодополняющие друг друга;

1 Элементы пространства разбросаны по

территории и не развивают общую концепцию,

но и не противоречат друг другу.

2 Отраслевая и функциональная

сбалансированность креативного

пространства/кластера

- средняя степень сбалансированности; 1 Пространство содержит в себе большое

количество функций, но основными из них

являются: образовательная, рекреационная,

выставочная

3 Открытость креативного

пространства/кластера

-открытый/затрудненный/закрытый

доступ на территорию креативного

пространства/кластера любых

желающих;

2 Открытый доступ на территорию

- степень представленности информации

о пространстве/кластере в интернет

пространстве и наличие механизма

обратной связи.

Есть сайт и группа в социальной сети

ВКонтакте

4 Экологичность креативного

пространства/кластера

- степень влияния пространства на

окружающую среду:

позитивное/нейтральное/негативное

1 Пространство включает в себя парк, но не

делает акцента на экологической повестке.

- степень гармоничности вписывания

креативного пространства/кластера в

городской ландшафт.

Гармоничность вписывания в окружающую

среду: средняя.

5 Функциональная наполненность

креативного пространства/кластера

- Монофункциональное

пространство/кластер

1 Данное общественное пространство включает

в себя разные виды деятельности: лекторий,
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школа, производство товаров, издание книг,

выставки, фестивали и т.п.

6 Степень интерактивности

креативного пространства/кластера

- средняя степень вовлеченности

горожан в креативные активности

локации;

1 Средняя степень вовлеченности в связи с тем,

что многие мероприятия пространства

включают в себя образовательные лекции, а не

мастер-классы. Также проводятся другие

мероприятия, которые не подразумевают

взаимодействия с участником.

7 Масштаб и востребованность

креативного пространства/кластера

- общий метраж рабочих помещений

пространства/кластера;

1 120 000 кв. м

- количество резидентов пространства; Нет данных

- количество посетителей пространства

(месяц/год);

Нет данных

- количество пользователей, посетивших

интернет-ресурсы

пространства/кластера, количество

подписчиков в социальных сетях.

5 984 подписчика группы в социальной сети

ВКонтакте

(по состоянию на 12.05.2023)

8 Зрелость креативного

пространства/кластера

- возраст креативного

пространства/кластера;

1 10 лет (открыт в 2013 году)

- узнаваемость бренда креативного

пространства/кластера.

Низкая

9 Целевая аудитория креативного

пространства

- многоцелевая; 2 Пространство рассчитано на широкую

целевую аудиторию

10 Наличие/отсутствие стратегии

развития креативного пространства

- отсутствие стратегии. 0 Стратегии развития нет

ИТОГО: 11