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Бабюк Ирина Анатольевна выбрала в качестве темы диссертационного

исследования сложную, теоретически и практически мало исследованную в

отечественной политической науке проблему изучения особенностей стратегического

планирования и управления развитием городских территорий в условиях цифровой

трансформации экономики и социально-политических коммуникаций.

Научный интерес и актуальность данной проблемы определяется прежде всего

тем, что в условиях чрезвычайно обострившейся (особенно после февраля 2022г.)

глобальной конкуренции, перешедшей сегодня уже в горячую фазу, возрастает значение

эффективного среднесрочного и долгосрочного планирования развития городских

территорий, выстраивания их позитивного имиджа, выбора стратегий конкурентного

продвижения как внутри страны, так и на международной арене. Актуальность

разработки и внедрения таких стратегий оказывается напрямую связана с включением

мегаполисов в процесс глобальной конкуренции за ресурсы и стремлением

сформировать у различных социальных групп устойчивые представления о социально-

экономическом потенциале данных городских агломераций, их конкурентных

преимуществах и выгодах инвестиций в стратегическое развитие их инфраструктуры.

Предложенная автором структура диссертации логична, теоретические

положения и гипотеза исследования находят подтверждение в сравнительном

исследовании различных этапов развития стратегического планирования в г. Санкт-

Петербурге и Российской Федерации в целом. Материал изложен последовательно и

четко. В процессе работы над диссертацией автор проявил высокую требовательность к

себе, консультации с научным руководителем носили регулярный и планомерный

характер. В исследовании был использован достаточно широкий круг современных

источников по теме, значительная часть которых относится к 2015-2022гг. Большую

часть использованных источников по теории и методам исследования составили

зарубежные публикации на английском языке, либо недавно переведенные на русский

язык издания.

Автор проявил значительную активность в апробации выводов, сделанных в

диссертационном исследовании, участвуя во всероссийских и международных

конференциях, публикуя результаты исследования в научных изданиях, индексируемых

в РИНЦ и входящих в список ВАК Минобразования РФ. Всего им было опубликовано 8

статей по теме исследования, из которых 5 в рецензируемых журналах, входящих в

список ВАК.

Считаю, что основная гипотеза диссертационного исследования подтверждена

в работе, цель исследования, сформулированная автором, достигнута и у

диссертационного совета Санкт-Петербургского государственного университета есть

все основания для положительной оценки проделанной работы и присуждения Бабюк

Ирине Анатольевне степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2.

Политические институты, процессы, технологии.
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